UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvum Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisque Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

ix. De affectibus extrajudicialibus excommunicationis maioris.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

ſcribit, ſeu Notarius, qui Acta ſcribit; Nuncius, qui eum citat; Procurator, aut Advocatus, qui eum defendit, & Teſtes, qui in teſtimonium adducuntur, ad ipſius deſenſionem excommunicato communicare poſſunt, ſine peccato ex gloſ. in cap. intelleximus, in verbo, conueniri, de iud. per cap. ſi uere, de ſent. excom. & Marian. Socin. in cap. inter alia, nu. 103. de ſent. excom. & Vg. Tab. 2. c. 16. §. 3. nu. 5. & §. 5. ubi late, & eruditè tradit, poſſe Reum exceptionibus dilatorijs vi. tum contra Iudicem, vel eum reſuſcandò, ſi ſuſpectum habuerit, quo caſu, ſi coram Iudice Eccleſiaſtico agitur, probata ſuſpicionis cauſa; dabitur alius Iudex, ſi coram non Eccleſiaſtico adiunctus tribuetur, cap. ſi quis contra Clericum, de foro compet. & in ca. cum ſpeciali, de appell. & in Lapertiſſimi, & in Auct. Si vero contigerit, C. de iudic. vel forum eius declinandò; ſi ſuus Iudex non ſit. l. ſina. & ibi Bart. C. de excep. Panor. in c. inter monaſterium de ſent. & re iudic. vel ſi excommunicatus ſit, et excommunicacionem obiciendo, arg. c. 1. de excep. lib. 6. vel ſi ab excommunicato Actore impetratus ſit, Iudicem competentem eum non eſſe demonſtrando, argumen. cap. pia, de excep. lib. 6. tum etiam contra Actorem, obijciendo ei excoicationem, ſi forte ſit excommunicatus, arg. ca. exceptio, de excep. in antiq. & c. pia, tit. eod. lib. 6. Tum etiam, contra procuratorem, obijciendo ei, quod procurator non ſit, arg. cap. 3. & capit. mandatum, de procur. aut quod de mandato non conſtat, quod fieri debet. l. 1. & ibi Barth. & DD. de procur. Panor. in ca. 4. tit. eod. & in cap. coram, de offic. iud. deleg. aut quod modo excommunicatus ſit, quæ exceptio ſemper fieri potest argument. capit. poſt ceſſionem, iuncto cap. pia, de excep. lib. 6. & Panor. in cap. in noſtra, numer. 9. de procur. & in cap. Quoniam, de probat. num. 37. & Franciſc. in ca. 1. de Reſcript. lib. 6. Tum etiam, contra teſtes, obijciendo eis quod excommunicati ſint, argumen. capit. veniens, 2. & ibi gloſ. & Panor. de teſtib. & cap. decernimus, ubi gloſ. de ſentent. excom. in lib. 6. iuncto cap. 1. de excep. lib. 6. & ut ait Marian. Socin. in cap. factis, num. 363. de ſentent. excom. in ſententia, quæ cumque dilatoria exceptione contra quos ſequitur, vel potest, ſiue illa competat ratione temporis ſententiæ, vel loci incongrua, vel Reſcripti ſurreptiui, vel inepi libelli, & denique quæcunque alia exceptione, quæ tendit ad ſuam deſenſionem, non ad impugnationem, ut dicit gloſ. in d. ca. cum inter, de excep. quam ibi DD. communiter ſequuntur. Vnde & a ſententia contra ſe lata Reus excommunicatus appellare potest, ut habetur c. cum inter, & ibi Panor. num. 1. §. de excep. & Marian. Socin. in c. factis, nu. 358. verſ. Dubitatur ſeptimo, de ſent. excom. Ratio eſt, quia appellatio eſt quedam deſenſio inſtituta ad remouendum grauamen, ut in c. ſuſceptum, de appella. & per talem ſententiam contra ſe latam, grauatur, niſi appellat, cum poſt decem dies audiri non poſſit, arg. capit. ad conſultationem, de ſentent. & re iudic. excommunicato autem, ut diximus, omnis deſenſio permittitur, d. capit. cum inter, de excep. Immo vero, ſi contra excommunicatum Actorem lata ſit ſententia, licet illi eſt appellare, ex gloſ. in cap. ſignificauit, in verbo, Deſenſio, & ibidem Innocent. verſic. Et ita ex hoc, & Panor. in ca. num. 1. 3. ubi late eſt commentum, de excep. Marian. Socin. in cap. factis, num. 345. de ſentent. excom. citans Ioan. Calderin. in d. capit. ſignificauit, & idem Panor. in c. de cenſ. Eccleſ. Tab. 2. c. 13. §. 1. num. 8. colligitur ex d. ca. ſignificauit, ubi Papa Iudicem reprehendit, qui Capitulum Tornacenſe, quod ibi Actor erat, ab appellatione reiecerat. Cuius Actor excommunicatus, licet ad agendo repellatur, eo quod agendo alios oppugnat, quod illi, quæ in d. excommunicatus eſt, prohibetur, appellare tamen poſſit a ſententia contra ſe lata, & appellationem proſequi, ſi antequam appellationem proſequitur, petat ſe abſolui ab excommunicatione, ſi enim hoc non petat, repellatur a proſequendo tanquam contentens excommunicationem, ex addit. ad Panor. in d. capit. cum inter, num. 1. §. in litera B. & Anton. in c. ab excommunicato, colum. 2. de Reſcript. Quia ſcilicet appellando ſe defendit, quæ deſenſio ipſi excommunicato permittitur, a fortiori Reo appellare licebit, cuius cauſa eſt fauorabilis, & faciunt quæ habentur in ca. cum contin-

gat. de offic. deleg. & cap. per tuas de ſent. excom. & conſequenter appellationem interpoſitam proſequi poterit, ut habetur in ca. ſignificauit, & capit. ſin. & ibi gloſ. in verbo, Tempore impetrati Reſcripti, & DD. ibi, de except. & etiam literas impetrare poſteſt, quibus cauſa appellationis delegatur, ut habetur in d. capit. ſin. de excep. & c. 1. de reſcript. lib. 6. & ibi Philipp. Franc. Nam conſeſſo vno conſeſſa cenſetur omnia, ſine quibus illud excepti commode non poſteſt, arg. cap. prudentiam, & c. præterea, de offi. deleg. Et denique, hanc deſenſionem ſui Reus hic neceſſarius in ius vocatus, non ſolum ipſemet per ſe facere poterit, ut communiter tradunt Doctores in c. intelleximus, ubi gloſ. in verbo, conueniri, & ibi Innoc. & Panor. num. 5. ubi ait, cum hæc opinio gloſæ tranſire non poſſit, Petr. Hoſtenſ. & alios Doctores communiter, præter Ioan. Cald. de Iudic. & idem Panor. in c. ſin. num. 3. de excep. Marian. Socin. in c. ſi quis, nu. 392. de ſent. excom. ſed etiam per procuratorem a ſe conſtitutum; immo verò nonnulli ut gloſ. in cap. paſtoralis, in verbo, factum proponant, ſibi non contentans, de iudic. & Ioan. Cald. ut reſert Panor. ubi ſupra, & Dec. in c. intelleximus, num. 7. qui alios reſert, de iudic. & addit. ad Panor. in d. c. intelleximus, num. 5. in litera C. & addit. ad Panor. in cap. ſin. nu. 3. in litera B. de excep. & Vg. de cenſ. Eccleſ. Tab. 2. c. 19. §. 8. nu. 1. volent, Reum non poſſe per ſe agere, ſed cogendum eſſe ad procuratorem conſtituendum, dummodo non ita pauper ſit, ut procurator conſtituere non poſſit, aut ubi procurator non eſt, aut idoneus non reperitur; Ceterum mihi verior videtur, quæ & communior eſt ſententia, poſſe etiam per ſe cauſam ſuam defendere, ut late tradit & probat Panor. in cap. intelleximus, nu. 5. de iudic. ubi rationes Ioan. Calderini & aliorum reſellit.

De effectibus extraiudicialibus excommunicationis maioris. Cap. IX.

- 1 Excommunicatus denunciatus testamentum facere non potest, & quare.
- 2 Testamentum a denunciato factum, tam iure civili, quam canonico validum eſt.
- 3 Regulariter omnia agibilia intelliguntur permiſſa, niſi expreſſe prohibeantur.
- 4 Teſtandi actus contractus eſt, & magis priuilegiatus quæ quilibet alius actus contrahendi.
- 5 Minor libertatem inter viros dare non poſteſt.
- 6 Hæretici, & eorum ſequaces, deſenſores, & receptatores, & rei legiſi maioris, inſeſt abiles ſunt.
- 7 Vſurary manifeſti, quando inſeſt abiles ſunt.
- 8 Cardinalium percuffio, & eos hoſtiliter inſeſtantes teſtamentum facere non poſſunt.
- 9 Excommunicatus denunciatus hæres inſeſtari poſteſt.
- 10 Excommunicatus denunciatus contrahere non quit.
- 11 Contractus ab excommunicato denunciato factus, non ſolum in fauorem alterius contrahentis non excommunicati, ſed etiam in ipſius excommunicati commodum valet.
- 12 Rege aliquid ſub pena prohibente, valet actus in contrarium factus, licet pena incurratur.
- 13 Contractus ab excommunicato, ut a priuato factus, valet, non autem ut a perſona publica celebratus, & quæ huius ratio ſit.
- 14 Excommunicatus ob hæreſim, & in ea per annum perſeuerans, valide contrahere non poſteſt.
- 15 Matrimonium ab excommunicato contractum valet, licet contrahendo peccet.
- 16 Testamentum ab excommunicato factum, quare validum cenſendum.